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Stromtarife 2024 
 

Gemäss Stromversorgungsverordnung (StromVV) müssen die Stromtarife jährlich neu berechnet und 
per 31. August veröffentlicht werden.  

Nachdem der Energiepreis beim EW Wohlenschwil letztes Jahr bereits angestiegen ist, steigt dieser 
im Stromjahr 2024 wieder an. Grund dafür sind die erhöhten Einkaufspreise Energie. Erfreulicher-
weise konnte das Elektrizitätswerk Wohlenschwil den Einkauf Energie bis in die Jahre 2026 fast voll-
ständig tätigen. Somit werden die Energiepreise über diese Jahre geglättet. Ab dem Jahr 2024 wird 
für die Energie ein Einheitstarif eingeführt (den gleichen Ansatz über die 24 Stunden). 

Die Netznutzungspreise müssen für 2024 ebenfalls erhöht werden, auch dies ist die Folge der erhöh-
ten Preise des Vorlieferanten. Der Netzzuschlag und die Konzessionsabgaben bleiben unverändert. 
Die Systemdienstleistung SDL steigen auf 0.75 Rp./kWh. Eine neu eingeführte Komponente «die 
Stromreserve» ist mit 1.20 Rp./kWh vom Bund angesetzt und dient als Steuerung für die Strom-
knappheit. 

Somit gilt 

 Ein Musterhaushalt in einem 5-Zimmer-EFH (7‘500 kWh) wird mit rund CHF 630 oder 35 % 
pro Jahr mehr belastet (betrachtet inklusive aller gesetzlichen Abgaben). 

Unser Elektrizitätswerk bezieht die gesamte Strommenge (Energie) auch im Jahr 2024 mit zertifizier-
ter Qualität „Wasser-CH“. Ab dem Jahr 2024 werden die Kosten der periodischen Hausinstallations-
kontrolle nicht mehr vom Elektrizitätswerk Wohlenschwil übernommen. 

Beschrieb Einheit EWW 2024 EWW 2023 EWW 2022 EWW 2021 

Energie und Netznutzung, Zone 1 pro kWh 26.30 Rp. 20.65 Rp. 14.95 Rp. 13.40 Rp. 

Energie und Netznutzung, Zone 2 pro kWh 25.70 Rp. 17.05 Rp. 12.45 Rp. 11.20 Rp. 

Grundpreis pro Monat pro Monat CHF 10.00 CHF 10.00 CHF 10.00 CHF 10.00 

Systemdienstleistungen SDL pro kWh 0.75 Rp. 0.46 Rp. 0.16 Rp. 0.16 Rp. 

Stromreserve pro kWh 1.20 Rp. - - - 

Netzzuschlag pro kWh 2.30 Rp. 2.30 Rp. 2.30 Rp. 2.30 Rp. 

Konzessionsabgabe pro kWh 0.99 Rp. 0.99 Rp. 0.99 Rp. 0.99 Rp. 

Mehrwertsteuer, zuzüglich vom Total 8.1 % 7.7 % 7.7 % 7.7 % 
 

Zone 1 
Montag – Freitag 07.00 – 20.00 Uhr 

Samstag 07.00 – 13.00 Uhr 

Zone 2 täglich übrige Zeiten 
 

Die neue Tarifordnung, gültig ab 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024, des Elektrizitätswerkes 
Wohlenschwil kann auf der Gemeinde-Homepage unter www.wohlenschwil.ch > Verwaltung > Elekt-
rizitätsversorgung > Stromtarife und Stromkennzeichnung eingesehen werden. Auf dieser Website 
ist der Preisrechner der ElCom «verlinkt», mit welchem die neuen Stromtarife der Energieversorger 
ab ca. Ende September 2023 miteinander verglichen werden können. 

Elektrizitätswerk Wohlenschwil und Gemeinderat 


